Prodromi itaque, qui nonnunquam horis, imo mensibus praecedunt, circiter sunt sequentes: Cephaloponia ferme semper perstans, scotodynia, sub forma et gradu diversa, apparet dolor capitis gravatus, pulsatorius, aut omne obsidens encephalon, aut solum hemicephalon, oscillatio frequens, imo et singultus, magna proclivitas in somnum, qui summe inquietus, non reficiens, phantasmatibus ac somniis anxiis interruptus est, auditur Rhonchus, persentitur sensus oppletionis et pressionis in pectore, in capite. Thermogenesis totius corporis, et imprimis capitatis adacta, vi-

¹⁾ P. Schönlein's Tractat der Haemorrh. cer. pag. 77.

brant carotides, sensus ex- et interni vario luduntur modo, labitur memoria, labitur phantasia pro- et reproductiva, mentis haesitant operationes, in momento tum ideam prolaturus, in eo ipso momento Lethe traditur, hebescit et visus, adest interdiu amplyopia, imo amaurosis, (mouches volantes), myiodesopsia, chromatopsia, photopsia transitoria, objecta, nebula obvoluta nigra, in aeterno rotantia gyro observantur et obversantur, animadvertisuntur scintillae, fulgurationes, quasi si cubile illuminatum esset, aurium intrat syrinx, gingitus, obruitur otalgia, barycoia subitanea, motus linguae difficilior redditur, alienatur et vox, loquela balbutiens, difficilis intellectu, verba difficulter proferuntur, deglutio modo concessa modo impedita, maxilla inferior inscio aegro saepius movetur, praeparimis tales observantur motus, tum recte ideas prolaturus, respiratio tarda, dyspnoica, stertorosa, profunda, abdomen indolens, persaepe vexatur passionibus hypochondriacis, adest hinc inde nausea, terminans in veram interdiu emesim, ejecta ipsa biliosa, urinae diversi coloris, in extremitatibus sensus caloris minuti et formicationis intolerabilis, ponderisque persentitur, intrant pareses et paralyses muscularum, praeparimis faciei, motus omnis redditur difficilis, pulsus duri, densi, pleni, rari, magni (cephalici).

Duratio prodromorum indeterminata. Interdum, (uti jam commemoravi) horis, mensibus, imo et annis observantur, antequam insultus ipse in lucem veniat apoplecticus; interdum plane non patent, uti in individuo summe disposito, et si causae occasionales cito et subito agunt. Si ergo praedicti praecessere prodromi, si intensitate lucrantur, si cito pedisequim sese sequuntur, tunc medicus insultum instantem certissime divinare valet.

D i v i s i o.

Hippocrates¹⁾ apoplexiā in *fortem* et *levem* subdiviserat, quae divisio etiam in **Nicolai Pisonis**²⁾ opere invenitur, quae in diagnosi parum plus ad prognosim et therapiam confert.